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ÚVOD

V životě každého jedince mohou nastat situace, které jsou pro něj náročné, nezvyklé

a překračující jeho možnosti zvládání. Může se jednat o situace, které se svojí povahou

zcela vymykají tomu, na co je jedinec zvyklý. Nemá k nim tedy osvojeny patřičné

způsoby chování, selhávají postupy, které se mu v jiných situacích v minulosti

osvědčily. Může jít také o úseky života jedince, které jsou dlouhodobě stresující,

a dotyčný je jimi zcela vyčerpán, a tak není schopen adaptovat se na to, co přichází nově

a nárokuje si jeho pozornost či energii.

Tyto situace jsou označovány jako krize. Krize mohou trvat různě dlouhou dobu,

v závislosti na vnějších okolnostech a vnitřních danostech jedince. Ať již se však jedná

o jakýkoliv typ krizové situace, platí, že jedinec v takto náročných okamžicích svého

života nemusí, a dokonce by ani neměl zůstávat sám. Není-li možné požádat o pomoc

někoho bližního, může se jedinec prožívající krizovou situaci obrátit na odborníka.

Tím může být krizový pracovník, tedy pracovník pomáhající profese, který je

specialistou na situace krize. Základním cílem krizové intervence je vytvoření

bezpečného prostoru pro rozhovor, vyjádření emocí, v další fázi pak práce s těmito

emocemi, jejich strukturování, stejně jako strukturování celé náročné situace jedince

a hledání jeho zdrojů a cesty ven z krize.

Krizová intervence má široké využití. Odehrává se např. formou ambulantní pomoci,

telefonicky, při hospitalizaci. Ve všech případech se krizový pracovník setkává

s jedincem, který potřebuje jeho pomoc, tzv. tady a teď. Kontakt s klientem může být

jednorázový, nebo opakovaný. K tomu, aby krizový pracovník mohl adekvátně

klientovi pomoci, mu napomáhá patřičné vzdělávání, zejména výcvik v krizové

intervenci. V něm se pracovník pomáhající profese mimo jiné učí, jak pomáhat

ve specifických situacích – tj. např. jedinci v ohrožení života, člověku, který prožil

katastrofickou událost, nebo který je obětí násilí. Mnohdy se při realizaci krizové

intervence odhalují témata, která má jedinec zasunuta hluboko ve svém nevědomí.

Tímto tématem může být např. i zneužívání v dětství.

Tématem bakalářské práce je význam vzdělávání v krizové intervenci pro pomáhající

pracovníky, se zřetelem k sexuálnímu zneužívání. Téma sexuálního zneužívání je
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mnohdy tabuizováno. To však neznamená, že se neděje – naopak. Děti jsou ve svém

nejútlejším věku sexuálně zneužívány mnohem častěji, než si chceme připustit.

Domníváme se, že je tedy nutné věnovat mu patřičnou pozornost, neboť toto prožité

trauma má dramatický dopad na zbytek života oběti, mnohdy i na jeho potomky a celé

budoucí generace. To je také důvodem, proč tato bakalářská práce nese toto téma.

Zaměříme se v ní na pomoc těmto obětem prostřednictvím krizové intervence. Tuto

techniku či způsob práce s klientem vnímám již dlouhou dobu jako velmi zajímavou;

sama bych se jí v budoucnu chtěla věnovat. Setkala jsem se v osobním životě s lidmi,

kterým krizová intervence velmi pomohla. Vím, jak je to náročná práce, zároveň si však

uvědomuji, jak může být využití krizové intervence cenné a užitečné. Její realizace

pochopitelně není možná bez patřičného vzdělání.

V analýze a zpracování tématu jsme vycházeli z poznatků řady odborníků na toto téma.

Klíčovou prací byla kniha Krizová intervence od Daniely Vodáčkové, dále knihy

věnované problematice týrání a zneužívání dětí, např. od Dunovského, Dytrycha

a Matějčka, či Taubnera.

Cílem bakalářské práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat

vzdělávání v krizové intervenci u pomáhajících profesí v kontextu využití tohoto

přístupu při práci s tématem sexuálního zneužívání a ve výzkumném šetření zjistit

subjektivně vnímaný význam vzdělávání v krizové intervenci pro pomáhající

pracovníky s akcentem k tématu sexuálního zneužívání.

Výzkumný problém byl formulován následovně: vzdělání v oblasti krizové intervence

a jeho aplikace v přímé práci se zneužívaným klientem. Tento byl transformován

do hlavní výzkumné otázky (HVO): Jaké jsou zkušenosti pomáhajících pracovníků se

vzděláním v oblasti krizové intervence, resp. s jeho aplikací v přímé práci se

zneužívaným klientem, a jaký význam tomuto vzdělávání přikládají.

V tomto kontextu si klademe následující otázky: Jaké vzdělání v krizové intervenci mají

pomáhající pracovníci? S jakou teoretickou oporou pracují, resp. jakým teoretickým

zázemím disponují v kontextu využití krizové intervence při práci s tématem sexuálního

zneužívání? Jakého praktického nácviku se účastnili? Jaký význam respondenti

přisuzují vzdělání v krizové intervenci právě pro téma sexuálního zneužívání?
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Předpokládáme, že dotazovaní respondenti mají především pozitivní zkušenosti

se vzděláním v krizové intervenci a jeho význam vidí v tom, že jim toto vzdělání

usnadňuje spolupráci se zneužívaným klientem.

V úvodních kapitolách je cílem podání stručného přehledu dosavadního stavu poznání

v této oblasti. Pozornost je věnována tématům syndromu CAN, oblasti pomáhajících

profesí - konkrétně psychologovi, sociálnímu pracovník, sociálnímu pedagogovi, kteří

mnohdy praktikují v oblasti krizové intervence), přičemž důraz je kladen především na

krizovou intervenci, vzdělávání v krizové intervenci a možnosti využití krizové

intervence při práci s klientem, který byl v minulosti zneužívaný.

V empirickém šetření je popsán výzkum realizovaný jako kvalitativní, jako metoda

sběru dat byl využit rozhovor podle návodu, analýza dat je provedena za využití

elementů zakotvené teorie, prostřednictvím otevřeného kódování.

Charakter práce je teoreticko-empirický.
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1 STAV POZNÁNÍ A TEORETICKÝ BACKGROUND

Pomáhají profese, jak již název napovídá, je takové povolání, ve kterém je jedinec

nápomocný druhému člověku či skupině osob, a to způsobem, který je zaměřený

mnohdy na osobní růst klienta, pomoc v osobní krizi, hledání řešení různých

psychosociálních problémů apod. Základem této práce je vztah mezi pomáhajícím

pracovníkem a klientem a nejmocnějším nástrojem pomoci, kterou pomáhající

pracovník má, je jeho vlastní osobnost, touha pomáhat, empatie a zájem o mezilidské

vztahy.

Michalík (2011, s. 14) definuje pomáhající profese jako profese, „jež jsou orientovány

na potřeby člověka a jejich podstatným rysem je takové jednání vůči druhému člověku,

které je zaměřeno na řešení jeho potřeb a poskytování podpory a pomoci. Podstatným

znakem bývá zaměření na individuální potřeby jedince.“

K takovému směřování je nutné dle Matouška (2013) disponovat určitou zdatností,

inteligencí (nejen intrapersonální a interpersonální), důvěryhodností, komunikačními

dovednostmi. Nezbytnou komponentou je rovněž empatie. Počítá se také s ochotou

pomáhajícího pracovníka být otevřený vůči dalšímu prohlubování teoretických

a praktických znalostí. Zde se shodujeme s tvrzením Quisové (2009), která uvádí

důležité znalosti a dovednosti, bez kterých se pomáhající pracovník jen těžko obejde –

zj. teorie osobnosti, poradenské strategie, praxe pomáhajícího či poradenského procesu,

komunikace v přímé práci s klientem. Jsme v souladu s žitou praxí toho názoru,

že krizová intervence hraje v přímé práci s klientem významnou roli, zvláště

pak u aktuálně vysoce náročných témat, jakými krize a případně traumatické zkušenosti

jsou. Mnohdy provázení klienta krizí připraví pole působnosti pro další postupy – ať už

půjde o poradenství, psychoterapii či jinou následnou péči. Bývá tedy v současné době

v České republice zvykem, že pomáhající pracovníci absolvují výcviky či krátkodobé

kurzy krizové intervence.

Sexuálně zneužito může být jakékoliv dítě, bez ohledu na svůj věk. Tento dramatický

zásah do integrity dítěte, jeho osobnosti a budoucího vývoje, který je následně

poznamenán mimo jiné ztrátou důvěry v sebe sama i druhé, může variovat mimo jiné

v závislosti na tom, kdy zneužití nastane, kdo je pachatelem apod. Pakliže se dítě s touto
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skutečností někomu svěří, což se bohužel ne vždy děje, existuje řada způsobů,


[…]


respondentů. Při získávání osob do našeho výzkumu bylo osloveno celkem 100

pracovníkům pomáhající profese, s účastí však souhlasili pouze čtyři z nich. Data

získaná od respondentů prostřednictvím metody rozhovoru podle návodu byla

analyzována otevřeným kódováním.

Výzkumem bylo zjištěno, že pomáhající pracovníci, jež tvořili výzkumný vzorek,

považují vzdělání v krizové intervenci za velmi důležité pro svoji práci, tj. pomoc

klientům ocitajících se v krizi. Cenné je pro ně teoretické vzdělání v této oblasti,

zejména však vyzdvihovali přínos vzdělání praktického, zahrnujícího modelování

situací, nácvik konkrétních technik apod.

Dotazovaní respondenti v minulosti pracovali s klienty, kteří mají ve své anamnéze

sexuální zneužití. Při poskytování pomoci těmto jedincům respondenti hojně využívají

právě krizovou intervenci. Vzdělání získané v této oblasti jim umožňuje rozumět dané

problematice, ale zejména jim poskytuje konkrétní nástroje, jak s těmito klienty jednat,

a to bez tabuizování, s využitím efektivních technik, jak s daným tématem pracovat tak,

aby oběť zneužití mohla toto své trauma adekvátně zpracovat, a to i v případě,

že se jedná o trauma prolongované.

V návaznosti na zjištěné výsledky považujeme za důležité, aby vzdělávání v krizové

intervenci byla věnována větší pozornost, a to zejména praktické části tohoto

vzdělávání. Jsme toho názoru, že by krizová intervence neměla být prezentována pouze

jako úzce profilová specializace s omezeným využitím. Ve větším rozsahu, než se tomu

děje nyní, by se s ní měli seznamovat studenti středních či vysokých škol, připravující

se na svá budoucí povolání v oblasti pomáhajících profesí. To se týká zejména lékařů,

psychologů a pedagogů, včetně pedagogů sociálních. Ti mohou poznatky získané

vzděláním v krizové intervenci uplatnit ve své práci s konkrétními žáky či třídními

a jinými kolektivy např. při řešení sociálně-patologických jevů.
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Výzkumem bylo zjištěno, že pomáhající pracovníci, kteří mají vzdělání v krizové

intervenci, téma sexuálního zneužívání dobře znají a umí s ním dle jejich názoru

adekvátně pracovat. V návaznosti na to by bylo bezesporu přínosné porovnat, jaká je

práce s klienty, u nichž je přítomna v anamnéze problematika sexuálního zneužití,

pro pomáhající pracovníky, kteří vzdělávání v krizové intervenci mají, a kteří jej naopak

nemají. Cenné by mohlo být porovnání postojů k dané problematice u těchto dvou

skupin pracovníků pomáhající profese, tedy i to, jakým způsobem mají toto téma

osobnostně zpracováno, stejně jako jejich způsob práce, včetně zjištění metod,

které jsou pro ně nejvíce užitečné, užívání terminologie či délky práce s těmito klienty.

Náš výzkum byl omezen počtem respondentů, z čehož vyplývá i menší možnost

generalizace zjištěných výsledků. Pro takto rozsáhlejší typ výzkumu, který by mohl být

realizován např. v rámci diplomové práce.

Přes uvedené limity považujeme cíl práce za splněný.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1

STRUKTURA ROZHOVORU PODLE NÁVODU

1. Jaké je Vaše vzdělání, zajímá mě, jaké je Vaše oborové vzdělání? A co jste

vystudoval/a?

2. Pokud byste zapátral/a v paměti, mohla byste mi říct, jak jste se setkal/a

s krizovou intervencí?

3. Jaké vzdělání v krizové intervenci máte? Zajímá mě především délka a zaměření

Vámi absolvovaného kurzu?

4. Jaké další školení, workshopy – resp. v jaké oblasti jste absolvoval/a?

5. Kdy jste prošel/a výcvikem v krizové intervenci?

6. Výcvik v krizové intervenci už v současné době provozuje řada institucí, jak

byste zhodnotil/a podle svého názoru kvalitu Vašeho výcviku v krizové

intervenci?

7. Jaký význam pro Vás obecně toto vzdělání má? Jak vnímáte vzdělání v krizové

intervenci v kontextu Vašeho povolání, Vaší práce?

8. Jak praktikujete, využíváte ve své praxi a v přímé práci s klientem krizovou

intervenci? (Jak často? S jakým cílem? U kterých témat?)

9. Jak se setkáváte, jaké máte zkušenosti s tématem sexuálního zneužívání u

Vašich klientů? (S jakým typem – akutní/chronické/prolongované; ze strany

blízkých osob, ze strany vnějšího objektu – někoho cizího)?

10. Jaký význam pro Vás má oborové vzdělání ve vztahu k práci s tématem

sexuálního zneužívání? Mám na mysli teoretické vzdělání a praktické.

11. Co z teorie krizové intervence ve vztahu k tématu pohlavního zneužívání Vám

přišlo užitečné pro Vaši praxi?
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12. Co z praktického nácviku považujete v této souvislosti za efektivní? S čím Máte

dobrou zkušenost v rámci aplikace do vlastní praxe?

13. Je něco z teoretických východisek co, se Vám neosvědčilo, anebo se Vám zdálo,

že v praxi moc nefunguje? Prosím, uveďte proč?

14. Jak se Vám daří navazovat kontakt s klientem s ohledem na to, že jste prošel

kurzem krizové intervence?

15. Jak se Vám daří s klientem pokračovat v pomáhajícím procesu s ohledem na to,

že jste prošel tímto vzděláváním?

16. Spatřujete ve výcviku krizové intervence výhodu pro Vaši praxi? Pakli-že ano,

mohl/a byste mi říct, jaké další obecné i konkrétní výhody v tomto vzdělání

vidíte? Respektive co byste doporučil/a?