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Téma práce: je společensky významné, z pohledu pomáhajících

profesí velmi důležité, aktuální.

Zaměření práce: autorka práce se zaměřuje na význam vzdělání a

získání praktických kompetencí pro práci se sexuálně

zneužívanými klienty. Práce pro mě tak poukazuje i na to, co činí

profesionály kompetentními pro práci s traumatizovanými jedinci

– konkrétně lidmi se zkušeností se sexuálním zneužíváním.

Zaměření je transdisciplinární.

V teoretické části autorka velmi obsáhle popisuje problematiku

sexuálního zneužívání, jeho výskytu, možnosti ovlivnění

spolupráce v rámci pomáhajících profesí, mapuje možnosti, které

v tomto nabízí KI.

Empirické šetření: výzkum byl strukturován kvalitativně, což je

jistě vhodné s ohledem na zaměření práce. Autorka podrobně a

velmi kvalitně zpracovává zjištěné informace, v pořádku je i

propojení s teoretickými východisky v úvodu práce, kterým se

věnuje v závěru.

Dodržena je etika výzkumu.

Závěr rovněž nabízí pohled na význam získávání praktických

kompetencí pro pomáhající pracovníky.

Využitelnost pro praxi: práce je inspirativní, poukazuje na

transoborový význam kompetencí v rámci krizové intervence. V

tomto by byl jistě i další výzkum s porovnáním pracovníků s

doplněným vzděláním v KI a bez něj, tak jak autorka v závěru své

práce nabízí.

Rozsah práce: dostatečný

Práce s odbornými zdroji: Počet citací v textu je dostatečný.

Celkový počet uvedených titulů je dostatečný.  Citační norma

dodržena, nicméně v některých případech je použit odkaz na celé

dílo i tam, kde se jednalo o konkrétní citaci části textu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: bez výhrad,

pouze výše uvená poznámka k citační normě.

Cíl práce: z mého pohledu byl

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující

doplnění u obhajoby:  /
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